


              

Выражаю благодарность за помощь  в  подготовке  материала              
                                 Дмитрию  Николаевичу  Петровскому,  к. ю. н.,  г.  Москва    

              

   Зов   предков, душевное  стремление   всеми  силами  узнать  историю 
своего   рода… Тому,   кто  однажды   испытает  эти   необычные   чувства, 
откроются     великие     тайны    далёкого    прошлого.    Путь    к   истокам  
происхождения     моей     девичьей     фамилии    Тремиля     и    истории    
казачьего    рода    оказался  длиной   в  10  лет.   Сколько    было    сделано   
запросов   и   просмотрено   архивных   документов    бессонными   ночами,    
сколько    возникало   ложных     предположений     и    домыслов,     можно   
теперь    только   догадываться…. 
  
    Мой     прапрапрапрадед       малороссийский       козак      местечка     
Новые      Санжары       Кобеляцкого    уезда    Полтавской      губернии     

Фёдор  Михайлович   Тремиля,  1765  года  рождения,  8  мая  1809  г.      
в   городе   Полтава     получил      от     Его   Императорского    Величества     
всемилостивейшего      Государя      Тайного      Советника,       сенатора,    
малороссийского     генерал-губернатора,    действительного    камергера       

и   кавалера    Лобанова   Открытый    лист   для    беспрепятственного 
следования  по  тракту  на  поселение    в   земли   войска   Черноморского   
старейшиной     во    главе    2-ой    партии    переселенцев    в    количестве   
30   семейств   из   местечек   Новые   Санжары   и   Соколики    Полтавской 
губернии    (96    лиц    мужского   рода    и     100    лиц    женского   рода).   
Кобеляцкий  Земской  комиссар  Афанасьев  вручил  Фёдору Михайловичу   

Именную    ведомость    согласившихся    на    переезд    козаков    с 
семействами    и   имеющимися    при    них   повозками   и   скотом.   Обоз 
отправился  в  путь   5  июня   1809  года,   и   уже   13   июля   сего  же   года  
асессор   Черноморской   войсковой   канцелярии   полковник    Кухаренко   
рапортовал   о   принятии   прибывших   с   разных  уездов  малороссийской 
Полтавской  губернии  3-х  партий   козаков   для   водворения   в  куренные  
селения   на    землях   войска   Черноморского.   О    том,   как    произошла    
фамилия      Тремиля      и     почему    мои    предки,    попав    сначала    в   
Минский     курень    (станица     Староминская),    оказались    в    станице  



Челбасской     Ейского     уезда    Кубанской    области,    я   поведаю   позже.   
А   сейчас  -  попытаюсь    раскрыть    ещё    одну    вековую   тайну    нашего    
доблестного    прошлого,     до    сих    пор   неведанную   современниками … 

 

 

                                   1. 

  

 Мечтая  написать историю  казачьего   рода   Тремиля,   начала   собирать 
информацию    о   местечке   Новые   Санжары   Полтавской   губернии.   По 
иронии   судьбы,   обучаясь   в    вузе   г.  Полтава    в    80-е  годы   прошлого 
столетия,  я  была  проездом  в  Новых  Санжарах,  а  родной  брат  и сейчас 
проживает   в  Полтаве.    Но    кто    мог   тогда    знать,   что   это   родина   
наших    предков?   Особую    гордость    почувствовала,    узнав,   что    их   
земляком    оказался     сам    Антон     Андреевич    Головатый,    который   
вошёл  в  нашу  историю,  как  казачий  атаман   и   войсковой  судья,  один   
из  основателей   и  талантливый  администратор  Черноморского   казачьего  
войска,    инициатор     переселения    черноморских    казаков   на   Кубань.  
Предварительно  приказав  собрать  все  куренные   архивы   в  Слободзее,  
он   проследил,  чтобы   был  перевезён   весь  войсковой   архив,  благодаря   
чему   сохранил   его   для   будущих     исследователей.  Именно  Головатый      
установил    порядки    внутреннего   самоуправления   войска,   составив  
совместно  с  войсковым   писарем  Тимофеем  Котляревским  гражданский    
кодекс   черноморцев   «Порядок     общей     пользы»,   по   которому  край  
был   разделён   на   40   куреней.  Неоценим   вклад    Антона    Андреевича    
при    возведении   города   Екатеринодара,   при   обустройстве   казачьего   
войска     на     новой    земле.    Головатый    славился     необычайными    
способностями  к наукам,  языкам, обладал  литературным  и музыкальным   
даром  – сочинял  стихи    и   песни,   хорошо    пел   и   играл   на   бандуре.    
Антон   Андреевич  –  автор   первого   стихотворения,   напечатанного   
гражданским  шрифтом   на  чистом  народном  украинском   языке.  



   

 
     Точной  даты рождения  А.  А. Головатого не сохранилось, не установлены 
и  настоящая  его  фамилия,  и  происхождение.  По   одним  источникам,   он 
появился на свет  в Новых  Санжарах  в 1732 году, по другим -  в   1744 году  в 
семье малороссийского казачьего старшины.  Изучая сохранившиеся в ЦГИА 
(г. Киев, Украина) Исповедные Росписи (ИР)  семи  новосанжарских  церквей 
за 1754 год и за 1775 год в поисках информации  о  казачьем  роде  Тремиля, 
подсознательно помнила и о Головатом. А вдруг наши далёкие предки были 
прихожанами одной и той же церкви, ходили  по  одним  и  тем  же  улицам, 
вместе посещали праздничные ярмарки?  Но сведений о семье Головатых в 
ИР  я  не  обнаружила.  Больше  года  меня волновал  этот  вопрос,  пока   не 
познакомилась   с   историческим   очерком    П.  П.  Короленко  «Головатый, 
кошевой    атаман     Черноморского   казачьего   войска»,    который    был 
опубликован  в  Кубанском  сборнике  за   1905  год. 
     
   «…Антон   Головатый  родился   в   1744  году  от   благородных  родителей  
из   малороссийской  старшины,  находившейся,  быть  может,  в  последнее 
время  в  местечке  Новые  Санжары  Полтавской  губернии.   Имя  его  отца  
было   Андрей,  но  действительно  ли  фамилия  его  была  Головатый,  как 
назывался   сын   его,  Антон,   или   иная,  утвердительно   сказать   нельзя. 
Покойная родственница его, 100-летняя    девица    Ипполина    Антонович    



лично    мне    говорила,    что  Антону   Андреевичу   дано   было   прозвище   
Головатого    в    Запорожской    сечи;   настоящая   же   его  фамилия   была  
другая,  -  но   за   старостью  лет  она   не  могла   её   припомнить.   По   её 
словам,   он  был   богатого   и   знатного  рода,   был  прекрасно  образован,  
знал    иностранные    языки,    умел    петь   и    играть   на    любимом   им  
инструменте   бандуре… 
  …Что  отец  Антона  Андреевича  имел  другую  фамилию,  подтверждается 
ещё  отчасти  тем,  что,  по  наведённым  мною  справкам,  никто  в  местечке 
Новые  Санжары  фамилии  Головатых  не   знает,  и,  хотя  с  тех  пор  прошло 
более  100 лет,  но  таких  знатных   благодетелей,   каким  был  отец   Антона  
Андреевича,  старожилы  не  могли  забыть. 
     Из  письма  священника   Иоанна   Сочивца  Антону  Андреевичу  24  июня  
1794  года  видно, что  отец его ещё при жизни своей заказал сделать новый 
иконостас для местной церкви,  сооружавшейся, как  писал  тот  священник,  
«из   праха   и  пепла».   Очевидно,   церковь  эта  пострадала   от  огня  и   её 
возобновляли  родители  Антона,  имена которых,  как писал тот  священник, 
« в церкви Божией написаны». За  смертью  создателя  этого  храма  Сочивец 
просил  помощи   набожного  сына   его  Антона  Андреевича   и   благодарил  
за пожертвованные   уже   им   серебряные   сосуды    для   принесения  Богу 
бескровной   жертвы:  потир,  дискос,  звездицу  и  лжицу,  весом  в  3 фунта. 
     Знатность  рода   Антона   Андреевича  Головатого,  будем   называть   его 
так,    доказывается     ещё   и  тем,    что   он   имел  знакомство   и   вёл   как  
деловую,     так    и    дружескую      переписку    с    высокопоставленными  
лицами,   проживающими  как  в  столицах,  так  и  других  местах … 
    Из бумаг  Антона  Головатого  видно,  что   он,   по  смерти   своего   отца, 
санжаровское  имение   распределил  между  своими  родными,  в   числе 
которых    были   сёстры:   Пелагея,   Агафия   и   Мария,  но,   очевидно,   не  
все   они   были   родные,   так   как   из   них   последние   две   именовались 
«Прокопиевны»,   отчество    первой   Пелагеи   неизвестно.    У   Головатого   
по    санжаровскому      имению     был    ещё    опекун,    какой-то    дядя    
Алексей    Фёдорович   (фамилия неизвестна).   Более   сведений   о   родне  
его   не   имеется…»  (1) 
     Обобщив     эти    сведения    и     изучив    современные    источники,    я   
снова    открыла    ИР   семи    церквей    м.  Новые   Санжары   за   1754  год.   
И   результат   недолгих    поисков  превзошёл    все   мои   самые   скромные   
надежды    на   удачу. 
    



               Роспись местечка Нового Санжарова 
                                   
                                       протопопии    Полтавской  
             
           церкви  Архистратига Христова Михаила   1754 года 
   

1.  Поп и наместник Павел  Иосифович   Сачавец  -  41 год 
                   - жена  его  Агрипина  Ивановна  -  35 лет 
                                      Дети их:   -  Григорий  -  11 лет 
                                                         -  Анна  -  7 лет  

                                                         -  Иоанн  - 2 года 
   

9.  Анна  Гарасимовна  Кущиха  вдова - 64 года 
                               Дети её: 
          
          - 1-й  сын    Димитрий  -  40 лет 
                   - жена  его  Вера  Ивановна  -  39 лет 
                                       Дети их:  -  Анна  - 18 лет  

                                                        -  Пелагея  -  10 лет   
                                                        -  Павел  -  9  лет  
                                                        -  Тетиана  - 4 года 
           
          - 2-й  сын   Яков  -  35 лет 
                   -  жена  его   Анна  -   22 года 
                                       Дети   их:  - Роман  -  14 лет  
                                                          - Михайло  -  7 лет     
         

          - 3-й  сын   Алексей  -  25 лет 
                  - жена его Анна Фёдоровна  -  25 лет                   
                                      Дети их: - Павел  -  4 года   
                                                       - Симеон  - 2 года 
          

           - Зять   их     Прокоп  Таран  -  38 лет 
                  - жена его Мария ( урожд. Кущ-прим. авт.)   -  38 лет 



                                       Дети их: - Екатерина  - 18 лет  
                                                       -  Ефросиния  - 15  лет 

                                                       -  Антон  -  13  лет   

                                                       -  Мария  -  8 лет   
                                                       -  Евдокия  -  6 лет   

                                                       -  Агафия  - 4  года   
                                                       -  Анастасия  - 2  года     

                
- Зять  Прокопов    Иоанн  Романов  -  26  лет 

                      - жена  его  Мелания   -   19  лет  (2, стр. 781) (прилож. 1) 

 

       

 



 

 




